[image: image1.png]

Муниципальное образование

Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

РЕШЕНИЕ
	25.12.2013
	                                                                             №
	30

п. Сентябрьский

О  налоге на имущество физических лиц

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом  Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения, Совет депутатов сельского поселения Сентябрьский р е ш и л:

1. Определить налоговые ставки, установить налоговые льготы, основания их применения  по налогу на имущество физических лиц.

2. Налоговая ставка устанавливается в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа использования объекта налогообложения в следующих размерах:

	Суммарная

инвентаризационная стоимость объекта налогообложения
	Налоговые ставки в зависимости типа использования объекта налогообложения

	Жилые строения

	Нежилые строения, помещения и сооружения

	До 300 000 рублей

(включительно)

	0,05 процента
	0,1 процента

	Свыше 300 000 рублей  до 500 000 рублей  (включительно)

	0,15 процента
	0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей  до 1 000 000 рублей  (включительно)

	0,35 процента
	0,5 процента

	Свыше 1 000 000 рублей до 1 500 000 рублей (включительно)

	0,6 процента
	0,8 процента

	Свыше 1 500 000 рублей до 2 000 000 рублей (включительно)

	0,9 процента
	1,1 процента

	Свыше 2 000 000 рублей до 3 500 000 рублей (включительно)

	1,2 процента
	1,4 процента

	Свыше 3 500 000 рублей до 5 000 000 рублей (включительно)

	1,5 процента
	1,7 процента

	Свыше 5 000 000 рублей

	1,8 процента
	2,0 процента

3. Освобождаются от налогообложения:

физические лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера Российской Федерации (ханты, манси, ненцы), проживающие и осуществляющие виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов на территории муниципального образования « Сельское поселение Сентябрьский»;

неработающие трудоспособные лица, осуществляющие уход за инвалидами 1 группы или престарелыми, нуждающимися в постоянном постороннем уходе по заключению лечебного учреждения, а также за детьми  - инвалидами в возрасте до 18 лет;

одинокие матери или отцы, воспитывающие детей в возрасте до 18 лет;

граждане, инфицированные вирусом иммунодефицита человека или больные СПИДом.

Освобождение от налогообложения предоставляется только по одному объекту налогообложения, относящегося к жилому строению, и по  одному объекту налогообложения, относящегося к нежилым строениям, помещениям и сооружениям.

4. Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию (обнародованию) в информационном  бюллетене « Сентябрьский  вестник» (муниципальное средство  массовой информации органов  местного самоуправления поселения).

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года,  но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава поселения                                                                        А.В.Светлаков